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Úvod 
     

     Milí čitatelia nášho školáčika! 

     Vítame Vás v našom novom čísle Pohorelského školáčika. V tomto časopise sa dočítate 

o Kompare, Divadelnom predstavení či o recitačnej súťaži Polomské štyri zvony. No 

v školskej redakcii sa nezaháľalo a naši šikovní redaktori napísali aj články o ďalších troch 

zaujímavých školských predmetov. Článok o Bubnovačke či Prales deťom v tomto čísle 

nájdete tiež, tak Vám prajeme príjemne čítanie. 

Vaša redakcia časopisu školáčik   



Víťazná literárna práca Bianky Boháčovej z 5.A  

v súťaži Polomské štyri zvony 
 

Čo sme vlastne zdedili 
 

Ťažký život ľudia mali,  

tvrdo v poliach pracovali. 

Uľahčiť si prácu chceli,  

pesničky si vymysleli.  

 

Šírili ich spievaním,  

vravíme tradovaním!  

Mnohé piesne vymysleli,  

rozšíriť ich viacej chceli.  

 

Po Slovensku cestovali,  

všetkým ľudom zaspievali.  

Ľuďom sa to páčilo, 

písať sa im ráčilo.  

 

No i kroje krásne mali,  

ktoré sami vyšívali.  

Ľan si sami pestovali, 

aby na kroj nite mali.  

 

Kapka, hantuch, suknička,  

nech je krajšia ženička! 

Chološne, brusliak, košeľa,  

mužík je krajším oveľa! 

 

Počasie pozorovali,  

  veď vždy vonku pracovali. 

Búrka, dáždik, sneh, 

múdrejší sme hneď!  

 

Všetky javy sledovali, 

pranostiky zapísali: 

Medardova kvapka,  

štyridsať dní kvapká. 

 

Toľko vecí zanechali, 

aby sme sa dobre mali. 

Či to aj my zanecháme? 

A či na to srdce máme.   
 



Polomské štyri zvony 
 

      Dňa 22. novembra 2023 (streda) sa uskutočnila súťaž Polomské štyri zvony v prednese 

poézie, prózy a vo vlastnej literárnej tvorbe v Základnej škole v Polomke. Súťaž 

pozostávala z troch kategórií a našu školu reprezentovali:  

1. kategória: 1.- 4. ročník - próza – Janka Birková, 2.A 

                                             poézia – Daniel Medvegy, 2.A 

2. kategória: 5. – 7. ročník – próza – Magdaléna Kanošová, 7.A 

                                               poézia – Gabriela Medvegy, 7.A 

3. kategória: 8. – 9. ročník – próza – Alžbeta Bodnáriková, 9.A 

      Umiestnenie súťažiacich bolo nasledovné:  

1. miesto: Gabriela Medvegy 

2. miesta: Janka Birková, Daniela Medvegy a Alžbeta Bodnáriková 

3. miesto: Magdaléna Kanošová 

     Získali sme aj 1. miesto vo vlastnej literárnej tvorbe: Bianka Boháčová z 5.A triedy. 

Ďakujeme pani učiteľke Mgr. Ivane Zlúkyovej za doprovod a prípravu žiakov 1. stupňa na 

súťaž. Ďakujeme aj p. uč. Mgr. M. Krupovej a Mgr. I. Gálikovej za prípravu žiačok na súťaž a 

žiakom ďakujeme za reprezentáciu školy a výborné umiestnenia. 

Gabika Medvegy, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BESEDA 
      

     V dňoch 7.11.2023 a 8.11.2023 sa na našej škole konala 

prezentácia Národnej linky na pomoc deťom v ohrození „Viac ako 

Ni(c)k“ pre žiakov 2.stupňa našej školy v triedach V.A, VI.A, VII.A, 

VIII.A a IX.A. 

     Pracovníčka ÚPSVaR Brezno Ing. Veronika Matisová našim 

žiakom pútavou formou predstavila túto linku pomoci deťom 

v ohrození.  Oboznámila žiakov s možnosťami využitia tejto linky 

prostredníctvom moderných technológií s dôrazom na zachovanie anonymity. 

     Národná linka na pomoc deťom VIAC AKO NI(C)K zrealizovala už viac ako 400 chatov. 

Je založená na štyroch základných pravidlách: súkromie, dôvera, riešenia a zodpovednosť. 

Vyškolení odborníci dokážu prostredníctvom bezplatnej online komunikácie poskytnúť deťom 

rýchlu a adresnú pomoc, poradenstvo alebo podporu. Spojiť sa s nimi je možné cez chat na 

webovej stránke www.viacakonick.sk alebo cez mobilnú aplikáciu. Výhodou týchto 

nastavení  je predovšetkým jednoduché ovládanie, dostupnosť a tiež funkcia rýchleho 

zatvorenia, teda okamžitého ukončenia komunikácie a vymazanie histórie. Dieťa, ktoré sa cíti 

byť ohrozené, sa rovnako môže zveriť so svojím problémom a žiadať o pomoc aj  

prostredníctvom e-mailu na adrese pomoc@viacakonick.gov.sk. 

     Sociálna izolácia, šikana, samota, ale aj vzťahové otázky. To sú situácie, s ktorými sa deti 

najviac obracajú na Národnú linku na pomoc deťom VIAC AKO NI(C)K. Tá im podáva 

pomocnú ruku už 7 mesiacov. Cieľom bezplatnej linky VIAC AKO NI(C)K je pomáhať 

nepretržite, aby sa na ňu deti mohli s dôverou kedykoľvek obrátiť a nájsť riešenie ich situácie. 

Práve preto funguje 24 hodín denne/7 dní v týždni. 

Mgr. Marianna Kalmanová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.viacakonick.sk/
mailto:pomoc@viacakonick.gov.sk


Olympiáda z anglického jazyka 
Školské kolo 2023/2024 

 

     V novembri 2023 sa konalo školské kolo olympiády z anglického jazyka v dvoch 

kategóriách. Školské kolo OAJ sa skladalo z dvoch častí: písomnej a ústnej. Písomná časť 

pozostávala z preverenia vedomostí z gramatiky, slovnej zásoby, čítania s porozumením 

a posluchu s porozumením. Ústna časť pozostávala z „role play“ – dialóg na danú situáciu 

a rozprávania príbehu podľa daných obrázkov, čo v podstate preverí ako žiak dokáže reagovať 

na vzniknutú situáciu a jeho pohotovosť, ako aj vyjadrovacie schopnosti v anglickom 

jazyku. Tu uvádzam umiestnenie školského kola olympiády z anglického jazyka 

2023/2024 :  

1. Kategória 1A  ( 5., 6., 7. ročník ): 1. miesto – Magdaléna Kanošová (7.A) 

                                                           2. miesto  - Lucia Zlúkyová (7.A) 

                                                           3. miesto – Mariana Baksová (7.A) 

 

2. Kategória 1B ( 8., 9. ročník ): 1. miesto – Alžbeta Bodnáriková (9.A) 

                                                     2. miesto – Juliana Gajdová (8.A) 

                                                     3. miesto – Kristián Hruška (8.A) 

Mgr. Marianna Kalmanová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Divadelné predstavenie v Spišskej Novej Vsi 
      

     14. novembra 2023 sa uskutočnilo divadelné predstavenie v Spišskej Novej Vsi, ktorým 

nás sprevádzali pani učiteľky Mgr. Mariana Krupová, Mgr. Marianna Kalmanová a pani 

asistentka Bc. Irina Tešlárová. Vyrazili sme o 7:30 a po dlhej ceste vystúpili na námestí 

v Spišskej Novej Vsi. Smerovali sme rovno do Spišského divadla, ktoré je divadlom s vyše 

40-ročnou históriou, ktoré pod týmto názvom pôsobí od roku 1992 v budove Reduty. Jediné 

na Slovensku pôsobí ako zájazdové divadlo s prioritnou orientáciou na deti a mládež. Jeho 

súbor ročne odohrá 150 - 170 predstavení na celom území Slovenska, dostáva sa i na 

zahraničné festivaly. Zahrali nám slovenskú klasiku - Rysavú jalovicu. Našu školu usadili na 

balkóne. Po vtipnom predstavení nás autobus odviezol do nákupného centra Fórum 

v Poprade, kde sme sa najedli a nakúpili si rôzne pekné darčeky. Všetkým sa nám výlet 

veľmi páčil a tešíme sa na ďalšiu exkurziu. 

Kristína Rašiová, 7.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Súťaž v anglickom jazyku 

„Let´s play“ 
 

     15. november 2023 bol pre našich žiakov Martina Turčana (4.A) a Adama 

Rochovského (3.A) skúškou jazykových schopností a merania si síl so svojimi rovesníkmi 

z iných škôl. Základná škola v Heľpe zorganizovala už deviaty ročník súťaže v anglickom 

jazyku pre žiakov 1. stupňa. Súťažilo sa opäť vo dvojiciach, aby deti nabrali odvahu, veď 

anglický jazyk sa učia iba druhý rok. Naši žiaci sa medzi horehronskými a breznianskymi 

tímami nenechali zahanbiť a v písomnej a praktickej časti, ktorá zahŕňala vlastný dialóg na 

tému Moja rodina a dialóg s anglickým porotcom, boli rovnocennými súpermi. Svoje 

vedomosti museli preukázať v týchto tematických okruhoch: Školské predmety, Pocity, 

Budovy v meste, Prázdniny. Na najvyšších priečkach sa síce neumiestnili, ale prežili zábavné 

dopoludnie a získali nové skúsenosti. Všetci súťažiaci boli odmenení peknými vecnými 

cenami i sladkosťami. Dúfajme, že táto ich snaha bude pre nich i ostatných spolužiakov 

dobrou motiváciou do ďalšieho ročníka. Gratulujeme. 

Mgr. Ivana Zlúkyová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Eko prednáška Blue Life 
 

     Dňa 15. 11. 2023 sa žiaci mohli na vlastné oči presvedčiť aký je život dobrovoľníkov, ktorí 

sa snažia čistiť ostrovy od plastov v ďalekej Indonézií. Lektori Miška a Tomáš žiakom 

porozprávali o svojich zážitkoch a ukázali im autentické zábery natočené v tejto prekrásnej 

prírode.  Prednáška nás všetkých donútila zamyslieť sa, či robíme naše každodenné činnosti 

správne, alebo ich robíme zle a nastal čas na zmenu nášho správania. Tomášovi a Miške 

ďakujeme za úžasne pripravenú prednášku a veríme, že sa niektoré myšlienky hlboko 

zakorenia v nás a budeme to práve my, ktorí naplníme motto prednášky: „Budúcnosť je 

v našich rukách.“  

Mgr. Ivana Gáliková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Burza informácií 
 

     Dňa 08.11.2023 sa v Závadke nad Hronom v Spoločenskom dome pod 

záštitou ÚPSVaR konala „Burza informácií“. V rámci burzy sa mali 

možnosť prezentovať štúdijné a učebné odbory stredných škôl 

Banskobystrického kraja. Zaujímavosťou boli praktické ukážky žiakov, 

ktorí za svoju prácu získali aj ocenenia. 

     Cieľ– úspešné uplatnenie sa na trhu práce 

     Naši žiaci uvítali možnosť navštíviť túto burzu. 12 žiakov deviateho ročníka spolu s 

výchovnou poradkyňou Mgr. Henrietou Pocklanovou a pánom riaditeľom Mgr. Jozefom 

Šajšom mali možnosť oboznámiť sa s možnosťami štúdia na vybraných školách. 

Prezentovali sa školy:  

Hotelová akadémia, Malinovského 1, Brezno 

Obchodná akadémia, Malinovského 1, Brezno 

Súkromná stredná odborná škola pedagogická EBG, Školská  136, Brezno 

Súkromná spojená škola Železiarne Podbrezová, Družby 554/64, Podbrezová – Súkromná 

stredná odborná škola hutnícka 

Súkromná spojená škola Železiarne Podbrezová, Družby 554/64, 

Podbrezová – Súkromné gymnázium 

Stredná odborná škola techniky a služieb, Laskomerského 3, Brezno 

Spojená škola, Školská 7, Banská Bystrica, SOŠ AUTOMOBILOVÁ, SOŠ 

ELEKTROTECHNICKÁ, SOŠ PODNIKANIA 

Stredná odborná škola, Pod Bánošom 80, Banská Bystrica 

Spojená škola, Kremnička 10, Banská Bystrica 

Stredná odborná škola drevárska Zvolen, Lučenská cesta 2192/17, 

Zvolen 

Spojená škola, Železničná 5, Poltár 

Spojená škola Samuela Mikovíniho, Akademická 13, Banská Štiavnica 

Mgr. Henriet Pocklanová 

 

 

 

 

 

 

 

 



BUBNOVAČKA 2023  
  

     S násilím sa môžeme vysporiadať len tak, že ho 

nebudeme bagatelizovať, prehliadať a vnímať ako 

niečo, čo sa nás predsa netýka. Práve preto sa naša 

škola zapojila do projektu  BUBNOVAČKA 2023. 

BUBNUJEME, ABY BOLO DETI LEPŠIE 

POČUŤ! V tento deň si žiaci a učitelia našej školy 

priniesli hrnce, bubny, fľaše, vedrá  a iné rôzne nástroje, 

aby mohli všetci čo najhlasnejšie bubnovať.  Bubnovanie zaznievalo našou školou cez tretiu a 

štvrtú vyučovaciu hodinu v pondelok 20.11.2023. Do bubnovania sme sa zapojili už po 

druhýkrát, a opäť si spoločne v rovnakom čase pripomenuli, že Hlas detí je dôležitý! 

Zapájame sa nielen bubnovaním, ale dôležitosť témy ochrany detí pred násilím a včasnej 

prevencie podporujeme aj rozhovormi, diskusiami, počúvaním podcastov, či malými 

spoločnými projektmi v triedach. 

     Za väčšiu ochranu a detstvo bez násilia sa spojilo takmer 220 000 detí a dospelých od 

Ašu po Čiernu nad Tisou. 

     Kto stojí za Bubnovačkou? 
     Ticho deti pred násilím neochráni! Ochrana pred násilím a prevencia násilia musí riešiť 

nahlas, komplexne a koordinovane. Ticho nič nerieši. Desiaty ročník podujatia „Bubnujeme, 

aby bolo deti lepšie počuť 2023!“ sa konal na Slovensku pod záštitou prezidentky Slovenskej 

republiky Zuzany Čaputovej a v Čechách pod záštitou prezidenta Českej republiky Petra 

Pavla a Evy Pavlovej, prvej dámy. 

     Organizátori podujatia, Centrum Slniečko, n.o., Národné koordinačné stredisko pre 

riešenie problematiky násilia na deťoch a Centrum Locika, z. ú. v ďakovnom liste píšu, 

že vnímajú desiaty ročník ako výnimočný. „Počet zapojených dosiahol počet, takmer 

rovnaký, ako počet za deväť predchádzajúcich ročníkov. Naprieč dvomi krajinami bubnovalo 

220 000 detí. Zapojenie nielen škôl, ale zástupcov miest, firiem, organizácii, polície, 

verejnosti, … nám jasne ukazujú, že téma ochrany detí pred násilím je dôležitá.  Veríme, že 

tisícky zapojených detí bolo dostatočné „hlučných“, aby ich počuli aj tí, ktorí rozhodujú 

o živote detí bez detí! Pretože len dôsledné rešpektovanie a napĺňanie všetkých 

článkov Dohovoru o právach dieťaťa  na všetkých úrovniach, je cestou, ako pre deti 

vytvoriť bezpečný priestor pre detstvo bez násilia“, zhrnuli organizátori. 

     Akciu na našej škole zorganizoval žiacky parlament a Mgr. Henrieta Pocklanová. 

     # týkasamato #bezmodrín #celeslovenskocelecesko 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Druhé ,,Športové zápolenie“ 
     Streda 22.11.2023 patrila znova jednej  z organizovaných športových súťaží  našej školy. 

Súťažili žiaci 1. stupňa v dvoch disciplínach. Prvou disciplínou bol prekážkový beh. Žiaci tu 

mohli predviesť svoje všestranné pohybové zručnosti. Bolo potrebné zdolať niekoľko 

stanovíšť: kotúľ vpred, beh po lavičke, prenášanie medicimbalových lôpt, prenášanie kuželí 

z miesta na miesto, vyjsť hore rebrinami a zhodiť z nej loptu.  

Víťazi tejto disciplíny: 

1. – 2. ročník - chlapci 

1. miesto: Matúš Refka  

2. miesto: Samuel Bošeľa 

3. miesto: Peter Šramko 

 

1. – 2. ročník - dievčatá 

1. miesto: Simona Anderková 

2. miesto: Bianka Harvanová 

3. miesto: Ebby Suchánková 

3.-4. ročník - chlapci 

1. miesto: Martin Jánoška 

2. miesto: Dávid Cibuľa 

3. miesto: Kristián Pinčiar 

 

3.-4. ročník - dievčatá 

1. miesto: Viktória Pačajová 

2. miesto: Martina Súkeníková 

3. miesto: Solomiia Kiryk 

 

    Druhou disciplínou bol člnkový beh, kde sa stali víťazmi všetci, ktorí odbehli 20 dĺžok 

telocvične.  

Víťazi tejto disciplíny: 

1. A: Šramko Peter, Adela Baksová, Ebby Suchánková; 

2. A: Samuel Bošeľa, Matúš Refka, Bianka Harvanová, Simona Anderková;  

2. B: Nina Šándorová, Lenka Harvanová;  

3. A: Matúš Vojtko, Kristián Pinčiar, Solomiia Kiryk, Martin Jánoška; 

4.A: Dávid Cibuľa, Martina Súkeníková; 

4. B: Viktória Pačajová, Dominika Pačajová.  

    Ďakujeme všetkým žiakom za snahu a vytrvalosť pri zdolávaní disciplín a krásny športový 

zážitok. Ďakujeme za pomoc pani učiteľke Mgr. Ivane Datkovej a žiakom piatej B triedy pri 

zabezpečovaní priebehu súťaže.  

     Hurá do decembrového zápolenia !                                              Mgr. Žaneta Holková 

 

  

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Činnosť žiačok EBG v 1. oddelení ŠKD 
     

     Žiačky Súkromnej strednej odbornej školy pedagogickej EBG Brezno na našej škole 

vykonávajúce prax v školskom klube v mesiaci september a október. 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ssospebgbrezno.edupage.org/
https://ssospebgbrezno.edupage.org/
https://ssospebgbrezno.edupage.org/
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Činnosti ŠKD v 1. oddelení 

v mesiaci september a október 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



105. výročie konca Prvej svetovej vojny –  

Deň červených makov 
    

     Dňa 11. novembra 2023, o 11.11 hod. sme si v Pohorelej pripomenuli 105. výročie konca 

Prvej svetovej vojny. V tento deň a v túto hodinu vstúpilo do platnosti prímerie podpísané 

medzi bojujúcimi stranami (11. 11. 1918 o 11.00 hod. parížskeho času, pričom u nás je 

tradícia spomínať si na tento deň o 11. hodine a 11. minúte). 

   Spomienkou – položením kytice vďaky a zapálením sviec pri Pamätníku obetiam I. a II. 

svetovej vojny na námestí sa padlým poďakovali starostka obce Pohorelá, členovia Základnej 

organizácie zväzu protifašistických bojovníkov Partizánske brigády Jánošík Pohorelá a žiaci 

základnej školy. Tichou spomienkou si všetci prítomní pripomenuli ľudí, ktorí počas prvej 

svetovej vojny prišli o život. Takmer 10 miliónov mŕtvych vojakov, okolo 5 – 7 milióna 

obyvateľov a 20 miliónov zranených – to je bilancia ľudských obetí vojny, ktorá sa dotkla           

i samotnej obce Pohorelá. 

   Tento deň sa spomína aj ako Deň červených makov, ktoré symbolizujú množstvo vyliatej 

krvi vojakov a aj všetky obete vojny. Červené maky sa stali symbolom spomienky na koniec 

Veľkej vojny v širšom meradle až od roku 1921.  

                                                                                                                 Ing. Anna Pravotiaková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Predmety podľa ABC 
Chémia 
     Je prírodná veda, ktorá skúma vlastnosti látok ich 

premeny na iné látky. Bez podrobného skúmania vlastností 

látok by ľudia nedokázali vyrobiť veci, bez ktorých si život 

nedokážeme predstaviť. Práve vďaka chémii sme pri 

športovaní nahradili bavlnené tričká technickými, pri 

poranení už lekári miesto nepríjemného šitia dokážu menšiu 

ranu zalepiť špeciálnym lepidlom, elektronika neuveriteľne 

zmenšuje svoje rozmery a zvyšuje výkon, vedci dovidia stále 

hlbšie do vesmíru, spôsobom šetrným voči ostatnej 

prírode dokážeme recyklovať odpad aj čistiť vodu.  

     Na našej škole chémiu vyučuje Ing. Anna Pravotiaková, ktorú nájdeme v 3. pavilóne 

v posledných dverách na poschodí alebo v učebni chémie, ktorá sa nachádza v 4. pavilóne na 

poschodí. 

Gabriela Medvegy, 7.A 

 

Dejepis 
     Dejepis vyučuje na druhom stupni všetky triedy pani 

učiteľka Ing. Anna Pravotiaková. Môžete ju nájsť v treťom 

pavilóne v tretích dverách na poschodí. 

     Dejepis je veda o histórii. Tento predmet sa zameriava na 

dejiny spoločnosti od praveku až po dejiny súčasnosti. 

O svetových dejinách majú žiaci všeobecný prehľad. Žiaci sa 

však najmä venujú národným dejinám Slovenska.  

 

 

Magdaléna Kanošová, 7.A 

 

 

 

Geografia 
     Geografia alebo zemepis je náuka zaoberajúca sa krajinnou sférou, vzťahmi medzi 

systémom prírodného prostredia a systémom ľudskej spoločnosti v priestore a času. Geografia 

vznikla zo snahy a jej cieľom teda je preskúmať a opísať Zem, dosiahnuť najlepšie využitie 

prírodných zdrojov, správne rozmiestniť výrobu a utvoriť najvhodnejšie prostredie pre ľudskú 

spoločnosť. 

     Na našej škole geografiu vyučuje pani učiteľka Mgr. Ivana 

Gáliková, ktorá učí všetky triedy na druhom stupni a nachádza 

sa v druhom pavilóne, hore na poschodí v poslednej triede. 

 

Lucia Zlúkyová, 7.A 

 

 



Sociálna pedagogička  

Mgr. Henrieta Pocklanová  
 

     Na našej škole pracuje sociálna pedagogička Mgr. Henrieta 

Pocklanová, s ktorou naša redakcia urobila interview. 

(Henrieta Podsklanová - H, redakcia Pohorelského školáčika - R) 

 

R: Akú prácu na tejto škole vykonávate? 

H: V prvom rade som sociálny pedagóg okrem toho som aj výchovný poradca, kariérový 

poradca, koordinátor prevencie a koordinátor žiackeho parlamentu. 

R: V čom spočíva toto vaše povolanie? 

H: V podstate som taký medzičlánok medzi žiakmi a učiteľmi a snažím sa vybudovať dobrú 

klímu v škole, aby sme tu nemali šikanu. Ako kariérový poradca riešime výber strednej školy. 

Výchovný poradca a sociálny pedagóg sú skoro to isté. V rámci sociálnej pedagogiky sú to 

sociálno-patologické javy. To sú situácie, ktoré už prerástli, netýka sa to len tej prevencie, čiže 

tam je toho už viac. Čo sa týka žiackeho parlamentu, tak to zahŕňa rôzne akcie, čo sa na škole 

dejú. 

R: Ako ste sa dostali k tomuto povolaniu? 

H: Vždy som chcela byť učiteľkou, takže som išla na pedagogickú strednú školu. Tam som 

vyštudovala učiteľstvo pre materské školy a vychovávateľstvo, a keď som štúdium ukončila, 

chcela som si zväčšiť obzor, aby sa mi práca hľadala ľahšie a objavila som nový odbor 

sociálnu pedagogiku. Povedala som si, že by ma to mohlo baviť. 

R: Odkedy pracujete na tejto škole? 

H: Od roku 2019 vlastne som tu už tak dlho ako terajší piataci. 

R - Ďakujeme vám veľmi pekne za rozhovor.  

P - Aj ja vám. 

     Ak sa chcete s Mgr. Henrietou Pocklanovou porozprávať, nájdete ju v 3. pavilóne na 

poschodí v kabinete pri WC.  

Kristína Rašiová, 7.A 

Riekanky 
Kto má radosť z pomaranča? 

Čo si obuť do roboty? 

Čo pijeme z vodovodu? 

A kto nikdy nenarieka? 

Čo je ťažšie ako pavučinky? 

Čo zabudol doma pohonič? 

Koľko sa nás domov vrátilo späť? 

Čo je väčšie ako Zobor? 

 

Kto nečaká na zázraky? 

Kto nenosí podkolienky? 

Čo robí muž vo výkope? 

Komu sa páčili v lese jelene? 

Koho nechcú do reklamy? 

Komu sa páčia kvety v záhradke? 

 Gabriela Medvegy, 7.A 

  

 



Novembroví oslávenci 
Žiacky parlament si pripravil narodeninové prekvapenie pre spolužiakov. 

Touto cestou im prajeme Všetko najlepšie k narodeninám. 

Oslávenci mesiaca NOVEMBER: 

 
 

 

 

 

 

 
 

          1.A Gabriel Pálus, Natália Pokošová            3.A  Solomiia Kiryk, Martin Janoška 

 

 

 

 

 
 

       2.A Rebeka Maťúšová, Bianka Harvanová       5.A  Eva Harvanová, Klaudia Mucová 

 

 

 

 
  

                           5.A Juraj Vojtko                                                 9.B  Erik Šarišský 



Obrázkové vtipy a omaľovánky 
 

 

Terezka  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Terezka 

 Vidová, 7.A 


